

No. of Printed Pages : 6

**IBO-06**

**POST GRADUATE DIPLOMA IN  
INTERNATIONAL BUSINESS  
OPERATIONS/MASTER OF  
COMMERCE  
(PGDIBO/M. COM.)**

**Term-End Examination**

**June, 2023**

**IBO-06 : INTERNATIONAL BUSINESS FINANCE**

*Time : 3 Hours*

*Maximum Marks : 100*

---

**Note :** Answer any *five* questions.

---

---

1. (a) Discuss the working of the Bretton Woods System. What were its weaknesses ? 10
- (b) What is International Monetary System ? Why is there need for such a system ? 10
2. (a) Explain the purchasing power parity theory. 10

**P. T. O.**

- (b) Explain the rationale of foreign direct investment. 10
3. Differentiate between transaction exposure and translation exposure with examples. Discuss the various currency translation methods. 8+12
4. Explain the different types of guarantee used in international trade. Also explain advantages of each guarantee for the buyers. 20
5. Explain the following terms with suitable examples : 4×5=20
- (a) Spot and forward transactions
  - (b) American Depository receipts
  - (c) Foreign Bonds
  - (d) Bid and offer rates

6. (a) What are foreign exchange markets ? What are their functions ? 10
- (b) Discuss the principal stages in the development of Multinational Corporations. 10
7. What is centralised cash management ? Explain the advantages of centralised cash management with examples. 4+16
8. What is project export ? Explain the specific risks involved in project export business. What are the benefits of project export ? 2+8+10
9. Write explanatory notes on any *two* of the following : 10+10
- (a) Balance of payment
- (b) Forfeiting
- (c) Political risk
- (d) SWIFT

**IBO-06**

अन्तर्राष्ट्रीय व्यवसाय प्रचालन में स्नातकोत्तर  
डिप्लोमा/वाणिज्य में स्नातकोत्तर उपाधि  
( पी. जी. डी. आई. बी. ओ./एम. कॉम. )

सत्रांत परीक्षा

जून, 2023

आई.बी.ओ.-06 : अन्तर्राष्ट्रीय व्यवसाय वित्त

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

---

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

---

---

1. (क) ब्रेटन वुड्स प्रणाली की कार्यप्रणाली की चर्चा  
कीजिए। इसकी क्या कमजोरियाँ थीं ? 10  
(ख) अन्तर्राष्ट्रीय मौद्रिक प्रणाली क्या है ? इस प्रकार  
की प्रणाली की आवश्यकता क्यों होती है ? 10

2. (क) क्रय शक्ति समता सिद्धान्त की व्याख्या कीजिए। 10  
 (ख) विदेशी प्रत्यक्ष निवेश के तर्काधार (औचित्य) की व्याख्या कीजिए। 10
3. लेन-देन एक्सपोजर तथा रूपान्तरण एक्सपोजर के बीच उदाहरण सहित अन्तर कीजिए। मुद्रा रूपान्तरण की विभिन्न विधियों का वर्णन कीजिए। 8+12
4. अन्तर्राष्ट्रीय बाजार में उपयोग की जाने वाली विभिन्न गारंटियों की व्याख्या कीजिए। प्रकार की प्रत्येक गारंटी के कर्ता के लिए लाभों का भी वर्णन कीजिए। 20
5. निम्नलिखित मदों का उदाहरण सहित वर्णन कीजिए :  
 $4 \times 5 = 20$   
 (क) हाजिर और वायदा लेन-देन  
 (ख) अमरीकी डिपॉजिटरी पावतियाँ  
 (ग) विदेशी बॉण्ड्स  
 (घ) क्रय दर और विक्रय दर
6. (क) विदेशी विनिमय बाजार क्या होते हैं ? इनके क्या कार्य होते हैं ? 10

(ख) बहुराष्ट्रीय निगमों के विकास के प्रधान चरणों की चर्चा कीजिए। 10

7. केन्द्रोक्त रोकड़ प्रबन्ध क्या होता है ? केन्द्रोक्त रोकड़ प्रबन्ध के लाभों की उदाहरण सहित व्याख्या कीजिए। 4+16

8. परियोजना निर्यात क्या है ? परियोजना निर्यात व्यवसाय में शामिल विशिष्ट जोखिमों का वर्णन कीजिए। परियोजना निर्यात के क्या लाभ हैं ? 2+8+10

9. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर व्याख्यात्मक टिप्पणियाँ लिखिए : 10+10

(क) भुगतान शेष

(ख) फोरफेटिंग

(ग) राजनीतिक जोखिम

(घ) SWIFT